Gadamer parle pour finir, de « l'aspect universel de l'herméneutique », la relation herméneutique concerne toute compréhension et pas seulement celle qui est à l'œuvre dans les sciences humaines, car « le rapport de l'homme au monde est tout simplement et fondamentalement langage et donc compréhension » (501/479). Il s'agit d'une pensée de la finitude, comprendre c'est participer à un sens qui nous excède. Comme jouer c'est être joué,

comme l'expérience esthétique est celle d'une sur-prise ou d'une participation à une vérité qui nous enveloppe, de même comprendre c'est être pris d'emblée dans un événement où s'impose quelque chose qui a du sens. « L'événement du beau aussi bien que l'advenir herméneutique supposent tous les deux, fondamentalement, la finitude humaine » (511/489). Et ce, parce que la langue, qui est notre élément, a un caractère « événementiel » : « il est littéralement plus juste de dire que la langue nous parle que de dire que nous la parlons » (488/467). Quelque chose nous échappe, « en tant qu'êtres qui comprennent, nous sommes entraînés dans un advenir de vérité et nous arrivons en quelque sorte trop tard si nous voulons savoir ce que nous devons croire » (516/494).

Conclusion.

La compréhension est une capacité à habiter le monde, elle ne nous vient pas de nous mêmes, mais d'un ailleurs qui nous excède et que nous ne saurions jamais maîtriser. C'est moins une faculté ou une habileté dont on serait le sujet et qui nous livrerait un savoir, qu'un sentiment, un *pathos*, que l'on éprouve, un événement qui nous advient mais qui est aussi une expérience de vérité. Comprendre ce n'est pas produire méthodiquement la vérité d'un texte ou événement, c'est être sur-pris par une question qui nous dépasse, c'est entrer dans un dialogue qui a commencé avant nous. Voilà pourquoi la compréhension ne saurait être neutre ou objective, elle témoigne d'un *concernement* ou implication ; elle nous transforme pour autant qu'elle attend de nous des réponses et c'est ainsi qu'il faut comprendre qu'il n'y a « pas de compréhension qui soit libre de tout préjugé » (516/494).

L'herméneutique cherche à comprendre philosophiquement ce comprendre, comprendre ce qui nous prend et par là échappe à une prise instrumentale. Et sa grande difficulté sera de concilier appartenance et distance : elle est dans l'entre-deux de la communion mystique et de la neutralité anonyme. « La tâche de l'herméneutique est d'élucider ce miracle de la compréhension, qui n'est pas communion mystérieuse des âmes mais participation à une signification commune » (313/297). Gadamer renvoie dos à dos les excès du positivisme et les dangers de l'irrationalisme ; il ne condamne ni la méthode ni la science, mais la fascination qu'elles exercent au point de faire croire à l'universalité de leurs principes et de leurs processus.